3. *Pulvinar Deorum.*] Lectulos, & pulvinos, quibus dii imponebantur. *Turneb.* lib. 7. cap. 17.

4. *Tempus erat.*] Rectè sic edi Lambinus curavit, ut veluti cessantes accuset; omnes enim ad demonstrandam publicam latitiam odiosa est mora. *Torrent.* *Tempus erat dapibus.*] Tempus est.

5. *Antehac nefas depromere Cæcubum.*] Antehac nefas erat in luctu scilicet cellis avitis depromere vinum Cæcubum, id est, vinum generosum. Cæcubum dictum à Cæcubis Campaniæ populis, apud quos nascitur, sed nunc devicto Antonio cum Cleopatra, hoc erat illud tempus, in quo decebat epulari.

6. *Cellis avitis.*] Cellæ avitæ denotant vini vetustatem, in qua laus summa est. *Dum Capitolio.*] Interea dum demens Cleopatra ruinam, & everSIONEM urbi, & Reipub. Rom. moliretur.

7. *Regina.*] Nulla facta Antonii

mentionem, causam belli omnem Cleopatram Ægypti reginæ imputat. Causa enim præcipua obtendebatur, quod mulier Ægyptia Romanum affectaret imperium. *Torrent.*

8. *Funus.*] Exitium.

9. *Cum grege.*] Scaliger & Cruquius, legendum contendunt, *congrege.* & per synchysin exponunt, congrege virorum turpium, id est, congregibus viris turpibus, morboque contaminatis. *Turpium Morbo.*] Eunuchos ergo *turpes morbo viros* appellat, qui nempe ex gynæceo desumpti, inter feminas viri, inter viros feminæ essent: quoique ex adilitio edicto redhiberi olim potuisse, etiam apud Gellium legimus, si forte emptor Eunuchum esse, cum emeret ignoravit. *Torrent.* Vel per *morbum*, impudicitiam eorum intelligit, ut *Pulmannus* vult. *Vide Turn.* lib. 9. c. 43. *Turpium Morbo.*] Cum grege Eunuchorum, turpi morbo laborantium, quos Cleopatra cubicularios habebat.

10. *Quidlibet impotens.*] In eo impotens, quod se continere non poterat, quin ea speraret, quæ speranda non erant.

11. *Fortuna dulci Ebria.*] *Αἰσθησις*, hoc est, *citra vinum temulentiam.* *Vide Muret Var. lect. lib. 5. cap. 16. & Junium* lib. 3. *Animad. cap. 6.*

12. *Ebria.*] Rebus secundis elata, & ob hoc improvida, ut solent esse ebrii,

Vix una sospes navis ab ignibus :
Mentemque lymphatam Mareotico

15 Redegit in veros timores
Cæsar, ab Italia volantem

Remis adurgens: accipiter velut
Molleis columbas, aut leporem citus
Venator in campis nivalis

20 *Æmonia*: daret ut catenis

Fatale monstrum: quæ generosius
Perire quærens, nec muliebriter
Expavit ensẽm, nec latenteis
Classe cita reparavit oras.

25 *Ausa* & *jacentem visere regiam*
Vultu sereno fortis & asperas

Tra-

ebrii. Sed minuit furorem.] Sede ejus in sperando insaniam compressit, vix una navis superstes, in qua fugit Cleopatra.

14. *Lymphatam Mareotico.*] Mentem furiosam vino, quod apud Mareotidem in Ægypto paludem nascitur, vel mentem fanaticam Mareoticæ regni, id est, regni Ægyptiaci opulentiæ dementia. *Mareotico.*] Mareoticum vero vinum quod fuerit: Stephani de Urbibus verba declarant: *Μάρεια πόλις καὶ λίμνη τῆ Α'λεξανδρείας παρασκευασμένη. ἢ καὶ Μαριώτης λίμνης*, ἀφ' ἧς καὶ Μαριώτης οἶνος. Vide & Turneb. lib. 8. cap. xi.

15. *In veros timores.*] Ætiacum enim prælio, ipso statim initio, fugam meditabatur Cleopatra: sed cum Cæsaris Liburnicæ acriter instarent, tum demum vehementer extimuit. *Torrent.* In veros timores.] In timores, mentem ejus graviter eoncipientes.

16. *Volantem.*] Celeriter fugientem.

17. *Remis adurgens: accipiter velut.*] Ordo est, Cæsar remis adurgens, id est, celeri navigatione Cleopatram persequens (velut accipiter, &c.) ut illam in

vincula conjiceret, quasi monstrum factis sibi reservatum.

20. *Æmonia.*] Non Thraciam, sed Thessaliam, aut Thessaliæ, qua Macedonas attingit, partem, sic vocat: ab Æmone Deucalionis filio, non ab Æmone monte Thraciæ. *Torr.* *Æmonia.*] Thraciæ, ab Hæmone monte frigido, & nivoso.

22. *Nec muliebriter, &c.*] Arrepto enim ferro sibi manum intulisset, nisi Proculejus, à Cæsare intra sepulcrorum claustra ad eam missus, obstitisset. *Torr.* *Nec muliebriter.*] Nec more mulierum extimuit ensẽm, nec celeri navigio in abstrusas Ægypti latebras se contulit, ubi latitaret.

24. *Classe cita reparavit, &c.*] Quod ergo ultimos regni sui fines non instauravit, non formidini attribuendum: qui hoc ipso, forti eam animo fuisse demonstrat; quod mori malnerit, quam ingenti subditorum clade, ipsa impar hosti, infelix bellum trahere. *Torrent.* Vide & *Cantemur Nov. lect.* lib. 4. c. 30. Turn. lib. 9. cap. 14.

25. *Jacentem visere.*] Regnum suum desperatum, & dejectum.

26. *Et asperas.*] Et fortis, id est, impavida

*Tractare serpenteis, ut atrum
Corpore combiberet venenum,*

Deliberata morte ferocior;

30 *Sævis Liburnis, scilicet invidens,*

Privata deduci superbo

Non humilis mulier triumpho.

pavida ad apponendos suo corpori serpentes seu aspides.

27. *Atrum.*] Ideò atrum, quia veneno interempti, plerumque nigrescunt & infantur.

29. *Deliberata morte ferocior.*] Propter deliberatam & præmeditatam morrem promptior effecta, ferocior, quàm prius fuerat.

30. *Sævis Liburnis.*] *Sævas* vocat Horatius ob belli usum, maxime adversus Cleopatram, quam regno exuere; futu-

ræ faviores, si ad triumphum vehere licuisset. *Torr. Pet. Victor.* Var. lect. 1. 10. c. 9. *Sævis Liburnis.*] Sc. invidens, id est, nolens ad triumphum Cæsaris Romam deduci, sævis Liburnis, id est, in hostilibus navibus Liburnorum, quorum auxilio parta fuerat Augusto Victoria.